
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：潢川县辉宏洗涤厂新型环保洗涤建设项目

建设单位（盖章）： 潢川县辉宏洗涤厂

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制













Sweily
随意画



Sweily
随意画



Sweily
随意画



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
污泥脱水间等恶臭产生区域内投放除臭药剂，运营期恶臭气体可以得到有效

控制，措施可行。

4、废气排放环境影响定性分析

项目所在区域环境空气质量为达标区。项目周边 500m范围内的大气环境

保护目标主要是项目周边 60m处的方店村、西南侧 290m处东周庄居民点、

东南侧 420m处的姜营居民点，结合项目源强核算及污染治理措施分析，项目

运营期产生的废气主要是锅炉废气、污水站恶臭，锅炉采用“低氮燃烧”装

置，废气经 8m高排气筒排放；污水处理设施为全封闭设施，定期于污水提升

泵房处、污水处理站进口处及污泥脱水间等恶臭产生区域内投放除臭药剂。

经处理后，项目废气均能达标排放，污染物排放量较小，预计对周边环境空



41

气影响较小，不会改变区域环境质量。

5、废气监测要求

项目日常环境监测由建设单位委托具有环境质量检测资质的单位进行监

测。参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）、

《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），结合项目运营期

产污特征、周围环境实际情况，制定出本项目运营期废气环境监测计划。

表4-4 废气监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 DA001
氮氧化物 每月一次

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度 每年一次

2 污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷 每季度一次

二、废水

本项目运营期产生的废水主要是生活污水、洗涤废水、锅炉排污水和软

水制备浓水。

1、源强核算

（1）生活污水

本项目员工生活用水量为0.6m3/d（180m3/a），生活用水的排放量按产生

量的80%计，则本项目生活污水的排放量为0.48m3/d（144m3/a），产生的生活

污水经化粪池预处理后排入厂区污水处理站进一步处理。生活污水中主要污

染物为COD、BOD5、SS和氨氮，其浓度分别为COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、

SS：200mg/L、氨氮：30mg/L。

（2）洗涤废水

本项目年洗涤用水量为 38m3/d（11400m3/a），排污量按用水量的 80%计，

则本项目洗涤废水的排放量为 30.4m3/d（9120m3/a），产生的洗涤废水经厂区

污水处理站处理，处理达标后排放至胡集堰。本项目不使用含磷洗涤剂，洗

涤废水中含有 COD、BOD5、SS、氨氮、阴离子表面活性剂（LAS）、总余



42

氯。考虑到项目项目废水处理过程中采用投加次氯酸钠消毒剂消毒，污水站

在出口处配置在线余氯测定仪和流量计，并采取脱氯措施，因此废水源强暂

不考虑总余氯浓度。

类比《洛阳豫湘洁洗涤科技有限公司年洗涤 120万套布草项目（一期工

程）竣工环境保护验收监测报告》（监测时间为 2020年 3月）、《宜宾市洁

圣医用纺织品洗涤有限责任公司医用纺织品洗涤加工项目（一期）竣工环境

保护验收监测表》（监测时间为 2018年 11月）、《邵东市洁丰小白豚洗涤

有限责任公司扩建年水洗服装 700万件生产线项目竣工环境保护验收报告》

（监测时间为 2019年 10月）等对污水处理设施进出口的监测数据，生产工

艺类似，具有可比性；根据本项目废水特点，确定本项目洗涤废水中 COD

450mg/L、BOD5 200mg/L、SS 280mg/L、氨氮 24mg/L、阴离子表面活性剂

（LAS） 26mg/L、TP 3mg/L。

（3）锅炉排污废水

本项目锅炉排水量为 0.4m3/d（120m3/a），和洗涤废水一起经污水处理站

处理后排放至胡集堰。本项目锅炉排污废水是定期清洗锅炉污垢，所产生的

污染物量较少，主要为 COD、SS。类比同类废水水质，锅炉排污废水 COD：

100mg/L、SS：50mg/L。

（4）软水制备废水

项目所需的软化水总量为 40.24m3/d（12072m3/a），软水制备系统进水量

为 53.65m3/d（16096m3/a）。软水制备系统浓水排水量为 13.41m3/d（4024m3/a）。

软化水再生废水的水质较为洁净，主要污染物为微量 Ca2+、Mg2+等溶解性总

固体。类比同类废水水质，软水制备废水 COD：50mg/L、SS：50mg/L。

项目生活污水、洗涤废水、锅炉排污废水、软水制备废水经收集后一起

进入厂区污水处理站处理，综合废水的产生量为 44.69m3/d、13408m3/a，综合

废水的产生情况见表 4-5。



43

表 4-5 厂区综合废水产生情况一览表 （pH无量纲）

类型 产生情况

废

水

量
m3/
a

污染物

pH COD BOD5 氨氮 SS TP LAS

洗涤

废水

产生量

（t/a） 912
0

/ 4.104 1.824 0.219 2.554 0.027 0.237

产生浓度

（mg/L） 8.71 450 200 24 280 2 26

锅炉

排水

产生量

（t/a）
120

/ 0.012 / / 0.006 / /

产生浓度

（mg/L） / 100 / / 50 / /

软水

制备

废水

产生量

（t/a） 402
4

/ 0.201 / / 0.201 / /

产生浓度

（mg/L） / 50 / / 50 / /

生活

污水

产生量

（t/a）
144

/ 0.043 0.022 0.004 0.029 0.001 /

产生浓度

（mg/L） 6~9 300 150 30 200 5 /

厂区

综合

废水

产生量

（t/a） 134
08

/ 4.360 1.846 0.223 2.790 0.028 0.237

产生浓度

（mg/L） 6~9 325.21 137.65 16.65 208.05 2.09 17.68

污水处理站处理

效率（%）
/ / 85 93 70 96 78 85

厂区

总排

口

排放量

（t/a） 134
08

/ 0.654 0.129 0.067 0.112 0.006 0.036

排放浓度

（mg/L） 6~9 48.78 9.64 4.99 8.32 0.46 2.65

（2）产排情况

项目运营期废水产生及治理措施情况见表 4-6。

表 4-6 项目废水产排污环节及污染治理措施一览表

产排污环节 洗涤、软水制备、锅炉排水、职工生活

类别 厂区综合废水

废水产生量（m3/a） 13408
污染物种类 pH COD BOD5 氨氮 SS TP LAS

产生量（t/a） / 4.360 1.846 0.223 2.790 0.028 0.237
产生浓度（mg/L） 6~9 325.21 137.65 16.65 208.05 2.09 17.68

治理设

施

处理能力 60m3/d
治理工艺 集水池+格栅+调节池+缺氧池+生物接触氧化+MBR+消毒

治理效率（%） / 88 93 70 96 78 85



44

是否为可行技

术

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ
1105—2020），采用二级处理/深度处理+消毒工艺（二级

处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度处理包括：絮凝

沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生

物脱氮除磷法。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等）是可行技术

废水排放量（m3/a） 13408
污染物排放量 / 0.654 0.129 0.067 0.112 0.006 0.036
排放浓度 6~9 48.78 9.64 4.99 8.32 0.46 2.65
排放方式 经厂区污水处理站处理后直接排放

排放去向 经 106国沿线雨水管网排至胡集堰

排放规律 间歇排放

排放口

基本情

况

编号及名称 DW001 总排口

类型 直接排放口

地理坐标 E115.046486，N32.186550

排放标准
《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）中一

级标准

标准值（mg/L） 6~9 50 10 5（8） 10 0.5 3

（3）水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的相关规定，

本项目排放方式为直接排放，废水排放量 Q=44.69m3/d<200m3/d，且

W=1095<6000，本项目地面水环境影响评价等级为三级 A，预测结果见地表

水专项。根据地表水专项预测结果，项目排放废水对周边水环境的影响较小。

三、噪声

本项目噪声源主要为生产车间内各类生产设备运行噪声，包括洗涤机、

烘干机、烫平机、折叠机等，设备的噪声值为 65~85dB(A)。项目采取的降噪

措施为采用先进的设备，建筑上采取隔声处理措施，设备及基础进行减震处

理。项目建成后仅昼间生产。

本项目酒店布草和医疗机构病床用品布草洗涤时分区域洗涤，两区域的

洗涤机、烘干机、熨平机、折叠机分区域集中放置，两个洗涤间设备分别进

行噪声源强计算。

本次评价以项目厂址西南角为坐标零点（0，0），以厂房西边界正北方

向为 Y 轴，厂房南边界正东方向为 X轴，建立直角坐标系。项目主要声源

分布及源强详见表 4-7；厂界噪声预测结果见表 4-8。



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-7 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

设备 台数

单台

声功

率级

/dB

（A）

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m
室内边界

声级/dB

（A）

运行

时段

建筑

插入

损失

建筑外噪声

X Y Z 东 南 西 北
声压级

/dB（A）

建筑物

外距离

1 酒店

布草

洗涤

间

全自动洗

脱机 4 85

基础减

振、厂房

隔声

2 14 1 35 14 11 23 83.1

昼间

26 57.1 1

2 烘干机 4 75 10 2 1 27 2 18 35 74.0 26 48.0 1

3 烫平机 1 75 14 12 1 23 12 22 25 67.7 26 41.7 1

4 折叠机 1 80 14 8 1 23 8 22 29 72.7 26 46.7 1

5 医疗

机构

布草

洗涤

间

全自动洗

脱机 4 85 34 18 1 2 18 43 19 83.1 26 57.1 1

6 烘干机 4 75 34 5 1 2 5 42 32 74.0 26 48.0 1

7 烫平机 1 75 23 12 1 14 12 31 25 67.7 26 41.7 1

8 折叠机 1 80 23 8 1 14 8 31 29 72.7 26 46.7 1



46

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）厂界和环境保护目标达标情况

根据厂区平面布置，预测项目投产后所有噪声源对厂界的影响。根据《环境

影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021），结合本项目主要高噪声设备的分布状

况和源强，然后采用噪声预测模式进行预测，计算出各声源对场界及敏感点的噪

声贡献值，公式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB（A）；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔音量，dB（A），本次取

20。

②项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

式中：Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

③点声源的几何发散衰减

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

④噪声预测值



47

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB；

Leqb——预测点背景噪声，dB。

经基础减震、厂房隔声衰减后噪声源对各厂界噪声影响预测结果见表 4-8。

表4-8 项目厂界噪声预测结果一览表 单位：dB(A)

预测结果 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

贡献值 58.31 59.02 53.64 54.83
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2类标准
60 60 60 60

达标情况 达标 达标 达标 达标

由表 4-8的预测结果可知，项目运营期厂界处声环境质量能满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准（昼间≤60dB(A)）要求，

项目运营期噪声对周边环境的影响较小。项目周边 50m范围内无声环境敏感目

标，预测项目运营期对周边声环境保护目标的影响较小。

（3）噪声防治措施

本项目运营期噪声源主要为为设备机械振动产生的噪声，评价建议采取的降

噪措施如下：

1）建议在设计和设备采购阶段，在满足工艺设计的前提下，优先选用低噪

声、低振动型号的设备，如低噪的设备、各种泵等，从而从声源上降低设备本身

的噪声。为防止振动产生的噪声污染，本项目各类噪声设备、泵、风机均设置单

独基础，并加设减振垫，以防治振动产生噪声。

2）合理平面布置，尽量将主要高噪声生产设备布置在厂区中部。在车间、

厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车间外或厂区外声环境的影

响。

3）同时应加强对各噪声设备的保养、检修与润滑，保证设备良好运转，减



48

轻运行噪声强度，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

项目营运后，企业在做好各种工程降噪措施的同时，加强车间四周、道路两

旁及其它闲置地带的绿化，以减轻本项目噪声对周围声环境的影响。

（4）监测要求

项目日常环境监测由建设单位委托具有环境质量检测资质的单位进行监测。

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），根据本工程运行期
[...]
事故工

况

COD 0.56 17 17.56 18 满足

氨氮 0.029 0.749 0.778 0.9 满足

表 4-4 W7汇入潢河下游 3000m处影响预测成果表

情景 预测因子
增加值

（mg/L）
背景值

（mg/L）
预测值

（mg/L）
10%安全余

量限值

是否满足

10%安全限

值要求

正常工

况

COD 0.0003 16 16.0003 18 满足

氨氮 0.00005 0.743 0.74305 0.9 满足

事故工

况

COD 0.003 16 16.003 18 满足

氨氮 0.0002 0.743 0.7432 0.9 满足



27

根据上述预测结果，正常工况和事故工况下，各预测断面COD、氨氮均能满足安

全余量10%要求，距离安全限值有较大空间。

4.3 预测小结

预测结果表明：

（1）对胡集堰的影响

正常工况下，胡集堰汇入潢河前水污染物最大浓度 CODCr 为17.06mg/L、NH3-N

为0.757mg/L，满足Ⅲ类水质要求，因此，认为本项目废水排入胡集堰后，对胡集堰

水质影响较小，不会改变其河道水质类型。

事故工况下，胡集堰汇入潢河前水污染物最大浓度 CODCr 为17.56mg/L、NH3-N

为0.778mg/L，满足Ⅲ类水质要求，因此，认为本项目废水排入胡集堰后，对胡集堰

水质影响较小，不会改变其河道水质类型，对胡集堰河道水质产生影响较小。

（2）对潢河的影响

正常工况下，污水在胡集堰汇入潢河下游 3000m断面已充分混合，CODCr 浓度为

16.0003mg/L、NH3-N为 0.74305mg/L，评价为 III 类水质。因此，认为本项目废水汇

入潢河后，对潢河水质影响较小，不会改变其河道水质浓度。

事故工况下，污水在胡集堰汇入潢河下游 3000m断面已充分混合，CODCr 浓度为

16.003mg/L、NH3-N 为 0.7432mg/L，评价为 III 类水质。因此，认为本项目废水汇入

潢河后，对潢河水质影响较小，不会改变其河道水质浓度。

（3）对潢川中华鳖种质资源保护区影响分析

经调查，本项目距离最近的生态红线保护目标为排污口下游9.6km的潢川中华鳖

种质资源保护区。项目废水排放量较小，经预测，正常工况下，潢川中华鳖种质资源

保护区上游W7断面COD浓度、氨氮浓度增量极小，项目废水排放不会改变河段现有

水质类别，不会改变河道现有水生态生境条件，不会对潢川中华鳖种质资源保护区造

成影响。



28

表 4-5 地表水环境影响自查表

工作

内容
潢川县辉宏洗涤厂新型环保洗涤建设项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；
重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；

重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业

水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☑；间接排放；其他□
水温□；径流□；水域面积

□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性

污染物；pH值□；
热污染□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；
流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级A☑；三级B 一级□；二级□；三级□

现状

调查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；
拟建□；其他

拟替代的污染源□

排污许可证□；环评□；
环保验收□；既有实测□；

现场监测□；
入河排放口数据□；其他



受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □春季

□；夏季□；秋季□；冬季 ☑

生态环境保护主管部门

；补充监测☑；

其他□
区域水资

源开发利

用状况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势

调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期☑；

冰封期□春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门

□；补充监测☑；

其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯

水期☑；冰封期 □
春季□；夏季□；秋季

□；冬季☑

pH、COD、BOD5、

氨氮、总磷、LAS
监测断面或点位个数

（7）个

现状

评价

评价范围 河流：长度（9）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km

评价因子 COD、氨氮

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 ☑；Ⅳ类 □；Ⅴ类

近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（ ）



29

评价时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 ☑

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况

☑：达标 ☑；不达标 □
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标□

水环境保护目标质量状况□：达标□；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标 □；不

达标□
底泥污染评价□

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价□

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、

生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的

水流状况与河湖演变状况 □

达标区

不达标区□

影响

预测

预测范围 河流：长度（9）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 COD、氨氮

预测时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 ☑；设计水文条件 □

预测情景

建设期 □；生产运行期 ☑；服务期满后 □
正常工况 ☑；非正常工况 ☑

污染控制和减缓措施方案 ☑

区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

预测方法
数值解 □：解析解 □；其他 □
导则推荐模式 ☑：其他 □

影响

评价

水污染控

制和水环

境影响减

缓措施有

效性评价

区（流）域水环境质量改善目标 □；替代削减源 □

水环境影

响评价

排放口混合区外满足水环境管理要求☑

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □
满足水环境保护目标水域水环境质量要求 □

水环境控制单元或断面水质达标 □
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物

排放满足等量或减量替代要求 □
满足区（流）域水环境质量改善目标要求 □

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影

响评价、生态流量符合性评价 □
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口

设置的环境合理性评价 □
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要

求□

污染源排

放量核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）
COD 0.654 48.78
氨氮 0.067 4.99



30

替代源排

放情况

染源名称
排污许可证

编号
污染物名称

排放量/
（t/a）

排放浓度/
（mg/L）

生态流量

确定

生态流量：一般水期（ ）m3/s；鱼类繁殖期（ ）m3/s；其他（ ）m3/s
生态水位：一般水期（ ）m；鱼类繁殖期（ ）m；其他（ ）m

防治

措施

环保措施
污水处理设施 ☑；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；依

托其他工程措施 □；其他 □

环境监测

环境质量 污染源

监测方式
手动☑；自动□；无监

测

手动☑；自动；无监测

□
监测点位 / （污水处理设施进出口）

监测因子 /

流量、水温、pH、COD、
BOD5、氨氮、总磷、

LAS、总余氯、粪大肠菌

群

污染物排

放清单


评价结论 可以接受；不可以接受□
注：“□”为勾选项，可√；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。



31

5 废水防治措施及其可行性论证

5.1 项目废水排放情况

本项目废水生活污水、洗涤废水、锅炉排污水和软水制备浓水等。生活污水经化

粪池预处理后，和其他生产废水一起进入厂区污水处理站的污水处理系统中，处理达

标后经管道排入北侧胡集堰。项目废水产生源强详见表4-5。

5.2 项目水污染物控制措施

项目厂区建设一座污水处理站，处理规模60m3/d，废水处理工艺为“集水池+格

栅+调节池+缺氧池+生物接触氧化+MBR+次氯酸钠消毒”。

废水

收集池 调节池 缺氧池
生物接触

氧化池
二沉池

MBR膜

过滤 清水池

消毒池

风机

出水排放

污泥浓

缩池

回流污泥

污泥外运

图5-1 废水处理工艺流程

（1）集水池

集水池是是最初级污水处理阶段，设置集水池目的为防止废水中的杂物堵塞管路

水泵，起到初次沉淀作用（可利用原有集水池）。集水池可去除50%的悬浮杂质，并

使积泥在厌氧条件下分解为稳定状态。

（2）调节池

废水在白天与夜晚排放具有时段不均匀性、时变化系数较大的特点。要使后续处

理系统均衡地运行，尽量减少生产废水冲击负荷的影响，以达到理想的处理效果，则

需设调节池，对废水水量进行调节并均质，使调节池提升泵始终按平均处理水量向后

续处理系统供水。

（3）缺氧池



32

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段DO不大于0.2mg/L，在缺

氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分

解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在水解酸化缺氧段，

异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将NH3-N（NH4+）氧化为

NO3-，通过回流控制返回至水解酸化池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3-

还原为分子态氮（N2）完成C、N、O在生态中的循环，实现污水生化处理。

（4）接触氧化池

废水经缺氧段处理后，进入好氧段接触氧化好氧处理系统。控制该好氧段

DO=2～4mg/L。

生物接触氧化法又称淹没式生物滤池，其形式是在曝气池内填充填料并让充氧的

污水浸没全部填料，同时以一定的流速流经填料。经过一段时间，在填料上布满由多

种好氧微生物而形成的生物膜。充氧污水与生物膜充分接触，污水中的有机物在多种

好氧微生物新陈代谢作用下，被吸收、消化而去除，使污水得以净化。生物接触氧化

是一种介于活性污泥和生物滤池两者之间的生物化学处理技术，是具有活性污泥法特

点的生物膜法，生物接触氧化池是利用固着在填料上的生物膜吸附与氧化废水中的有

机物。其特点：一是氧化池内供微生物固着的填料全部淹没在废水中；二是池内采用

氧利用率高的高效曝气设备鼓风的曝气方法，提供微生物氧化有机物所需要的氧量，

同时对污水起搅拌混合作用；三是净化废水主要靠填料上的生物膜，但氧化池废水中

尚有一定浓度的悬浮生物量，对废水起一定的净化作用。因而兼具两者优点。

生物接触氧化工艺的特点在于：工艺流程简单，运行操作方便，不产生污泥膨胀，

抗冲击负荷能力强。特别是填料上的生物膜含有大量、多种微生物，形成了一个稳定

的生态系统和生物链，从而处理效率很高，由此也缩小了池容，减小了占地面积。特

别是对较高浓度的有机废水，当其与缺氧过程的水解酸化技术联合使用并且接触氧化



33

池采用多格串联运行的情况下，可以很容易的实现污水足够的停留时间，因此可以取

得理想的处理效果，保证出水水质。

（5）二沉池

废水经接触氧化池后自流到沉淀池，本池系接触氧化池出水进行固液分离的构筑

物，功能是将水中老化的生物膜及SS除去。接触氧化池对污水进行生化降解过程中，

会产生许多脱落下来的生物膜（污泥）悬浮于水中，这些生物膜必须从水中分离出去，

才能保证处理水悬浮物及有机物达标排放。固设置二沉池，对沉淀池内废水进行泥水

分离，去除污水中的SS。

（6）MBR膜池

利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，膜截留了

反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，达到很高的水平，使降解污水

的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈

透明，得到高质量的产水。

膜池设置MBR膜组件系统及配套的出水、反洗、清洗、吹扫等系统。MBR膜区

内的吹扫（曝气）有两个用途，一是用于膜组件周围的气水振荡，保持膜表面清洁，

二是为提供生物降解所需要的氧气。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均被

截流在曝气池中，可以有效截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；同时

可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限

度的降解。剩余污泥通过膜区剩余污泥泵定期排出，可控制系统内活性污泥的浓度及

污泥龄。

（7）消毒池

污水经生化处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，大部分大肠杆菌、粪便链球

菌等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。目前，污水的消毒方式很多，如液

氯法、臭氧法、次氯酸钠法、二氧化氯法等。次氯酸钠法具有投配方便、价格低廉、

可靠性高等优点，本项目采用次氯酸钠法进行消毒。



34

氯消毒由于余氯过高会造成地表水体内水生生物的死亡，因此当污水排至地表水

体时应采取脱氯措施。污水站应在出口处配置在线余氯测定仪和流量计，并设置脱氯

池和药物投加器，当余氯过高时，投加焦亚硫酸钠进行脱氯，确保项目废水总余氯满

足《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）中一级标准要求。

5.3 污水处理达标可行性分析

本项目废水排放标准执行《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-

2023）中一级标准。预处理技术采用初沉、格柵、调节技术，生化处理采用水解

酸化+接触氧化，深度处理采用MBR膜过滤和次氯酸钠消毒技术，符合《排污许

可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120—2020）附录A 污水处理

可行技术参照表要求，为污水处理可行技术。因此，本项目污水处理厂采用的污

水处理工艺是可行的。

表 5-1 污水处理可行技术对照一览表

废水类别 可行技术 本项目工艺 相符性

服务类排

污单位废

水和生活

污水

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、

混凝；

本项目预处理采用初沉+

格栅+调节池
满足规范要求

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好

氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批

式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤

池（BAF）、 移动生物床反应器

（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉

池；

本项目二级处理采用水解

酸化+接触氧化+二沉池
满足规范要求

深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、

曝气生物滤池、超滤、反渗透、电渗析、离

子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二

氧化氯）。

本项目深度处理采用MBR

膜过滤+次氯酸钠消毒
满足规范要

表5-2 厂区综合废水产排情况一览表（pH无量纲）

类型 产生情况

废水

量 m
3/a

污染物

pH COD BOD5 氨氮 SS TP LAS

厂区
产生量

（t/a） 1340 / 4.360 1.846 0.223 2.790 0.028 0.237



35

综合

废水

8产生浓度

（mg/L） 6~9 325.21 137.65 16.65 208.05 2.09 17.68

污水处理站处理效

率（%）
/ / 85 93 70 96 78 85

厂区

总排

口

排放量

（t/a） 1340
8

/ 0.654 0.129 0.067 0.112 0.006 0.036

排放浓度

（mg/L） 6~9 48.78 9.64 4.99 8.32 0.46 2.65

（DB41/2555-2023）中一

级标准
6~9 50 10 5 10 0.5 3

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



36

6 环境管理与监测计划

根据工程分析和环境预测评价等，本项目建成后将对周围环境造成一定的影响，因

此建设单位应在加强环境管理的同时，定期开展环境监测，以便了解对环境造成影响

的情况，采取相应措施，消除不利因素，减轻环境污染，使各项环保措施落到实处。

本次环评对建设单位的环境管理与环境监测制度提出以下建议。

6.1 环境管理要求

6.1.1 环境管理机构

本项目实施后，从企业的实际出发，公司将设置专职环保人员负责环境管理、

环境监测和事故应急处理，负责管理、组织、落实、监督企业的环境保护工作。

具体职责为：

（1）贯彻落实国家和地方有关的环保法律法规和相关标准；

（2）组织制定公司的环境保护管理规章制度，并监督检查其执行情况；

（3）针对公司的具体情况，制定并组织实施环境保护规划和年度工作计划；

（4）负责开展日常的环境监测工作，建立健全原始记录，分析掌握污染动

态以及“三废”的综合处置情况；

（5）建立环保档案，做好企业环境管理台账记录和企业环保资料的统计整

理工作，及时向当地环保部门上报环保工作报表以及提供相应的技术数据；

（6）监督检查环保设施及自动报警装置等运行、维护和管理工作；

（7）检查落实安全消防措施，开展环保、安全知识教育；

（8）负责处理各类污染事故和突发紧急事件，组织抢救和善后处理工作；

（9）负责企业的清洁生产工作的开展和维持，配合当地环境保护部门对企